
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 5,609,470 5,338,047 271,423

1.교직원보수 4,803,472 4,594,822 208,650

1.사립학교 교원보수 4,350,511 4,151,861 198,650

1.기본급 2,856,132 2,856,132 0

1.봉급 2,856,132 2,856,132 0

2.정액수당 1,252,379 1,053,729 198,650

1.정근수당 298,713 298,713 0

2.성과상여금 198,650 0 198,650 성과상여금 : 198,650,000원*1교= 198,650,000

3.가족수당 32,000 32,000 0

4.자녀학비보조수당 2,981 2,981 0

5.교원보전수당 1,140 1,140 0

6.교직수당 150,000 150,000 0

7.교직수당가산금1 5,400 5,400 0

8.교직수당가산금2 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금4 37,440 37,440 0

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.시간외근무수당 130,000 130,000 0

12.관리업무수당 5,679 5,679 0

13.정액급식비 84,000 84,000 0

14.명절휴가비 287,296 287,296 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

3.부담금 242,000 242,000 0

1.교직원법정부담금 242,000 242,000 0

2.사립학교 직원보수 452,961 442,961 10,000

1.기본급 269,615 269,615 0

1.봉급 269,615 269,615 0

2.정액수당 134,996 134,996 0

1.정근수당 25,685 25,685 0
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2.성과상여금 22,000 22,000 0

3.대우공무원수당 3,703 3,703 0

4.가족수당 6,540 6,540 0

5.시간외근무수당 16,000 16,000 0

6.정액급식비 11,760 11,760 0

7.명절휴가비 24,048 24,048 0

8.연가보상비 12,600 12,600 0

9.기술정보수당 480 480 0

10.직급보조비 12,180 12,180 0

3.부담금 48,350 38,350 10,000

1.교직원법정부담금 48,350 38,350 10,000 연금부담금 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

2.기타 교직원보수 748,645 726,325 22,320

1.교직원대체인건비 693,205 670,885 22,320

1.교원대체인건비 693,205 670,885 22,320

1.기간제교원인건비 638,605 616,285 22,320
(성립전_1추)성과상여금 : 22,319,350원*1

교=
22,320,000

2.기간제교원법정부담금 54,600 54,600 0

2.학교운영지원수당 55,440 55,440 0

1.교원연구비 49,740 49,740 0

1.학교운영지원수당 49,740 49,740 0

2.제수당 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0

3.교직원 복지 및 역량강화 57,353 16,900 40,453

1.교직원연수 5,300 5,300 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 1,000 1,000 0
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3.학교자치 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 52,053 11,600 40,453

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

3.교직원문화행사 4,800 8,800 -4,000

1.일반수용비 1,300 2,300 -1,000 차량임차등 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.운영수당 500 500 0

3.여비 3,000 6,000 -3,000 여비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

4.교직원맞춤형복지비 44,453 0 44,453

1.맞춤형복지비 44,453 0 44,453
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

44,452,200원*1교=
44,453,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,649,567 1,165,053 484,514

1.급식 관리 825,868 636,213 189,655

1.학교급식운영 825,868 636,213 189,655

1.영양사인건비 16,843 3,948 12,895

1.무기계약직원인건비 15,143 3,948 11,195 (성립전_1추)봉급 : 2,023,000원*1명*3월= 6,069,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_1추)정액급식비 : 130,000원*1명

*3월=
390,000

(성립전_1추)정액급식비 : 130,000원*1명

*3월=
390,000

(성립전_1추)기술정보수당 : 226,000원*1

교=
226,000

(성립전_1추)기술정보수당 : 760,000원*1

교=
760,000

(성립전_1추)근속수당 : 315,000원*1명*3

월=
945,000

(성립전_1추)근속수당 : 315,000원*1명*3

월=
945,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000
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(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)4대보험료 : 1,200,000원*1교

=
1,200,000

2.조리사인건비 15,565 4,448 11,117

1.무기계약직원인건비 13,865 4,448 9,417 (성립전_1추)연봉 : 1,823,000원*1명*3월= 5,469,000

(성립전_1추)조리사수당 : 224,000원*1명= 224,000

(성립전_1추)조리사수당 : 274,000원*1교= 274,000

(성립전_1추)정액급식비 : 130,000원*1명

*3월=
390,000

(성립전_1추)정액급식비 : 130,000원*1명

*3월=
390,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_1추)근속수당 : 280,000원*1명*3

월=
840,000

(성립전_1추)근속수당 : 280,000원*1명*3

월=
840,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)4대보험료 : 1,200,000원*1교

=
1,200,000

3.조리원인건비 173,278 43,244 130,034

1.무기계약직원인건비 154,657 43,244 111,413 (성립전_1추)연봉 : 35,660,000원*1교= 35,660,000

(성립전_1추)연봉 : 46,508,000원*1교= 46,508,000

(성립전_1추)정액급식비 : 2,275,000원*1

교=
2,275,000

(성립전_1추)정액급식비 : 2,569,000원*1

교=
2,569,000

(성립전_1추)위험수당 : 988,000원*1교= 988,000

(성립전_1추)위험수당 : 1,280,000원*1교= 1,280,000

(성립전_1추)연차수당 : 4,200,000원*1교= 4,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 3,600,000원*1

교=
3,600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000
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(성립전_1추)근속수당 : 4,829,000원*1교= 4,829,000

(성립전_1추)근속수당 : 6,774,000원*1교= 6,774,000

(성립전_1추)가족수당 : 960,000원*1교= 960,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,320,000원*1교= 1,320,000

2.맞춤형복지비 4,250 0 4,250
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 4,250,000원

*1교=
4,250,000

3.무기계약직원법정부담금 14,371 0 14,371
(성립전_1추)4대보험료 : 9,170,000원*1교

=
9,170,000

(성립전_1추)4대보험료 : 5,201,000원*1교

=
5,201,000

4.급식재료구입비 445,592 420,627 24,965

1.급식용식재료비 445,592 420,627 24,965
(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 

22,867,000원*1교=
22,867,000

(성립전_1추)부식비 : 2,098,000원*1교= 2,098,000

5.우유급식비 62,370 62,370 0

1.우유대금 62,370 62,370 0

6.급식운영비 79,734 79,734 0

1.일반수용비 30,450 30,450 0

2.전기요금 14,400 14,400 0

3.상하수도료 20,400 20,400 0

4.연료비 14,400 14,400 0

5.기타공공요금 84 84 0

7.대체인건비 1,718 1,718 0

1.기간제직원인건비 1,718 1,718 0

8.영양실무사인건비 30,768 20,124 10,644

1.무기계약직원인건비 27,338 18,194 9,144 (성립전_1추)연봉 : 2,023,000원*1명*3월= 6,069,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 175,000원

*1명*3월=
525,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 175,000원

*1명*3월=
525,000
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(성립전_1추)정액급식비 : 130,000원*1명

*3월=
390,000

(성립전_1추)정액급식비 : 130,000원*1명

*3월=
390,000

(성립전_1추)성과상여금 : 225,000원*1명

*1회=
225,000

2.맞춤형복지비 750 250 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,680 1,680 1,000
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.기숙사 관리 143,066 138,840 4,226

1.기숙사운영 143,066 138,840 4,226

1.기숙사운영비 60,900 60,643 257

1.일반수용비 12,283 12,283 0

2.전기요금 10,800 10,800 0

3.상하수도료 19,200 19,200 0

4.연료비 18,000 18,000 0

5.기타공공요금 360 360 0

6.교육운영비 257 0 257
(성립전_1추)기숙사비지원금 : 257,000원

*1교=
257,000

2.기숙사직원인건비 82,166 78,197 3,969

1.기간제직원인건비 78,206 74,237 3,969
(성립전_1추)사감급식비 : 16,910원*2명*1

회=
34,000

(성립전_1추)사감기본급 : 1,617,000원*1

교=
1,617,000

(성립전_1추)사감기본급 : 160,000원*2명

*1회=
320,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 497,000원*1

교=
497,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 601,000원*1

교=
601,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 900,000원

*1교=
900,000

2.기간제직원법정부담금 3,960 3,960 0

3.보건관리 73,635 45,200 28,435

1.학생및교직원보건안전관리 42,535 14,100 28,435

1.학생건강검사 8,800 8,800 0

1.학생복지비 8,800 8,800 0

2.보건실운영 5,800 5,300 500

1.일반수용비 2,500 2,000 500 기타물품구입 : 1,900,000원*1교= 1,900,000
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응급처치연수비 : -1,400,000원*1교= -1,400,000

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

3.감염병대비방역물품구입비(목) 2,310 0 2,310

1.학생복지비 2,310 0 2,310
(성립전_1추)비접촉식체온계구입비 : 

60,000원*1교=
60,000

비접촉식체온계구입비 : 24,000원*1교= 24,000

(성립전_1추)방역물품구입비 : 2,226,000

원*1교=
2,226,000

4.여학생 위생용품(생리대)지원금(목)22,325 0 22,325

1.학생복지비 22,325 0 22,325
(성립전_1추)위생용품(생리대)지원금-(목)

 : 15,095,000원*1교=
15,095,000

(성립전_1추)위생용품(생리대)지원금-(목)

 : 30,000원*241명=
7,230,000

5.코로나방역소독및물품구입비(목) 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)일반소독물품 구입비 : 

50,000원*30학급*1회=
1,500,000

(성립전_1추)방역 소독비 : 1,800,000원*1

교=
1,800,000

2.학교환경위생관리 31,100 31,100 0

1.먹는물관리 10,360 10,360 0

1.일반수용비 10,360 10,360 0

2.공기질측정 19,240 19,240 0

1.일반수용비 19,240 19,240 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.교육격차 해소 261,470 0 261,470

1.학비지원 1,272 0 1,272

1.농업인자녀학자금 1,272 0 1,272

1.일반수용비 1,272 0 1,272
(성립전_1추)농업인학자금 : 318,000원*2

명*1분기=
636,000

(성립전_1추)농업인학자금 : 318,000원*2

명*1회=
636,000

2.기타 교육격차해소 지원 260,198 0 260,198

1.[국고]기타 교육격차해소 지원 260,198 0 260,198

1.학생지원금 260,198 0 260,198
(성립전_1추)고등학교교과서무상지원금 : 

30,326,000원*1교=
30,326,000
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(성립전_1추)특수교육대상자교과서무상지

원금 : 72,000원*1교=
72,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

300,000원*510명=
153,000,000

(성립전_1추)교복구입지원금 : 300,000원

*256명=
76,800,000

5.학생복지 345,528 344,800 728

1.[국고]학생복지운영 345,528 344,800 728

1.졸업앨범제작 12,250 12,250 0

1.교육운영비 12,250 12,250 0

2.학생교과서구입 15,840 17,550 -1,710

1.교육운영비 15,840 17,550 -1,710 학생교과서구입 : -1,710,930원*1교= -1,710,000

3.통학차량(임차)운영 315,000 315,000 0

1.일반수용비 315,000 315,000 0

4.[국고]교육급여교과서 1,147 0 1,147

1.학생복지비 1,147 0 1,147
(성립전_1추)교육급여교과서비 : 71,670원

*16명*1회=
1,147,000

5.저소득층교과서지원금 1,291 0 1,291

1.학생복지비 1,291 0 1,291
(성립전_1추)저소득층교과서지원금 : 

1,290,060원*1교=
1,291,000

3.기본적 교육활동 417,188 342,025 75,163

1.교과 활동 193,480 65,210 128,270

1.교과활동지원 165,270 46,000 119,270

1.학습준비물구입 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.보충과정운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

4.기초학력지도 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0
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5.학교자율선택과제(경상) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.교육역량강화운영비(목) 119,270 0 119,270

1.교육운영비 112,615 0 112,615
(성립전_1추)1-1나의미래(안승국) : 

7,800,000원*1교=
7,800,000

(성립전_1추)1-2진로멘토링(김형민) : 

6,800,000원*1교=
6,800,000

(성립전_1추)1-2진로탐색의날(양종현) : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

(성립전_1추)1-2전북TED(유선화) : 

4,700,000원*1교=
4,700,000

(성립전_1추)1-2고교수학의접근(두용운) :

 1,300,000원*1교=
1,300,000

(성립전_1추)1-2통계적분석(오한결) : 

900,000원*1교=
900,000

(성립전_1추)1-2세계사프로젝트(이희정) :

 800,000원*1교=
800,000

(성립전_1추)1-2과학활동주간(장지영) : 

800,000원*1교=
800,000

(성립전_1추)1-2진로융합캠프(장지영) : 

2,800,000원*1교=
2,800,000

(성립전_1추)1-3수업방법개선연수(김명란)

 : 300,000원*1교=
300,000

(성립전_1추)1-4기초학력학생지도(김미숙)

 : 6,900,000원*1교=
6,900,000

(성립전_1추)1-5나의인성만들기(유선화) :

 900,000원*1교=
900,000

(성립전_1추)1-6수업평가활용실천연구(도

정철) : 1,800,000원*1교=
1,800,000

(성립전_1추)1-6수학공동체문화형성(김미

숙) : 500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)2-3진로중점학교(안승국) : 

23,750,000원*1교=
23,750,000

(성립전_1추)2-4소수학생선택과목(도정철)

 : 19,000,000원*1교=
19,000,000

(성립전_1추)3-1통섭형인재양성(유진기,남

효) : 4,750,000원*1교=
4,750,000

(성립전_1추)3-3행복한수업평가(김명란) :

 2,850,000원*1교=
2,850,000

(성립전_1추)3-4학교특색프로그램(이희정)

 : 3,325,000원*1교=
3,325,000

(성립전_1추)5-1고교학점제준비(채달석) :

 20,000,000원*1교=
20,000,000

(성립전_1추)고교학점제(한걸음)활동운영

비 : 1,587,000원*1교=
1,587,000

고교학점제(한걸음)활동운영비 : -747,000

원*1교=
-747,000

2.목적사업업무추진비 6,655 0 6,655
(성립전_1추)1과제공통재정업무추진비 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2과제진로중점학교업무추진비

 : 1,250,000원*1교=
1,250,000

(성립전_1추)2-4소수학생선택과목업무추진

비 : 1,000,000원*1교=
1,000,000
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(성립전_1추)3-1통섭형인재양성업무추진비

 : 250,000원*1교=
250,000

(성립전_1추)3-3행복한수업평가업무추진비

 : 150,000원*1교=
150,000

(성립전_1추)3-4학교특색프로그램업무추진

비 : 175,000원*1교=
175,000

(성립전_1추)5-1고교학점제준비업무추진비

 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)고교학점제(한걸음)활동업무

추진비 : 83,000원*1교=
83,000

고교학점제(한걸음)활동업무추진비 : 

747,000원*1교 =
747,000

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

4.수학교과활동 7,040 1,040 6,000

1.교과운영 7,040 1,040 6,000

1.교육운영비 7,040 1,040 6,000
(성립전_1추)수학나눔학교운영비(목) : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

5.과학교과활동 8,620 8,620 0

1.교과운영 8,620 8,620 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.비품구입비 5,600 5,600 0

6.체육교과활동 5,100 2,100 3,000

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.스포츠강사인건비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 

1,800,000원*1명=
1,800,000

3.체육영재지원금(목) 1,200 0 1,200
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1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)체육영재지원금 : 1,200,000

원*1교=
1,200,000

7.예술교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

8.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.선택교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 223,708 276,815 -53,107

1.자율활동 21,478 28,800 -7,322

1.학생회활동지원 4,800 7,500 -2,700

1.학생복지비 4,800 7,500 -2,700 학생자치워크숍 : -700,000원*1교= -700,000

학생자치행사운영비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.과학경연대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.실기대회 7,378 8,400 -1,022

1.교육운영비 7,378 8,400 -1,022 미술시화전 : -400,000원*1교= -400,000

예능실기대회 : -622,000원*1교= -622,000

4.체육대회 400 4,000 -3,600

1.교육운영비 400 4,000 -3,600 체육대회운영 : -3,600,000원*1교= -3,600,000

5.학교특색사업 3,400 3,400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 3,100 3,100 0

6.다문화체험 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 162,600 211,715 -49,115
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1.수학여행 162,600 177,750 -15,150

1.여비 9,600 24,750 -15,150 인솔교사여비 : -15,150,000원*1교= -15,150,000

2.교육운영비 153,000 153,000 0

2.수련활동 0 9,140 -9,140

1.여비 0 770 -770 인솔교사여비 : -770,000원*1교= -770,000

2.교육운영비 0 8,370 -8,370 야영수련활동경비 : -8,370,000원*1교= -8,370,000

3.현장학습 0 24,825 -24,825

1.여비 0 1,200 -1,200 인솔교사여비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

2.교육운영비 0 23,625 -23,625
기차로떠나는독서여행경비 : -23,625,000

원*1교=
-23,625,000

3.동아리활동 25,780 18,300 7,480

1.동아리활동 16,700 16,700 0

1.학생복지비 16,700 16,700 0

2.교지제작활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.학교스포츠클럽 활동비(목) 7,480 0 7,480

1.학생복지비 7,480 0 7,480
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,480,000원*1교=
7,480,000

4.진로활동 13,850 18,000 -4,150

1.자기이해활동 3,700 5,200 -1,500

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,300 4,800 -1,500 표준화심리검사비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.진로계획활동 5,550 6,200 -650

1.교육운영비 5,050 5,700 -650 상담프로그램구입 : -650,000원*1교= -650,000

2.비품구입비 500 500 0

3.진로체험활동 3,600 6,600 -3,000

1.운영수당 0 2,500 -2,500 진로탐색의날강사료 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

2.교육운영비 3,600 4,100 -500 진로탐색의날용품구입 : -500,000원*1교= -500,000

4.대학생초청 진로멘토링(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)진로멘토링 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 270,999 225,700 45,299

1.방과후학교 운영 219,000 210,000 9,000

1.방과후학교운영 219,000 210,000 9,000

1.특기적성교육 210,000 210,000 0

1.운영수당 208,800 208,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.방과후학교운영비(목) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000 방과후학교운영비 : 9,000,000원*1교= 9,000,000

2.학생지원금 0 0 0 방과후학교운영비 : -9,000,000원*1교= -9,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 

9,000,000원*1교=
9,000,000

2.독서활동 7,600 6,400 1,200

1.독서활동운영 7,600 6,400 1,200

1.도서구입 7,000 6,000 1,000

1.도서구입비 7,000 6,000 1,000 도서구입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.도서관운영 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200 도서관운영용품 : 200,000원*1교= 200,000

3.교기육성 43,599 8,500 35,099

1.교기운영 43,599 8,500 35,099

1.유도부운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.학교운동부지도자인건비(목) 32,099 0 32,099

1.명절휴가비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

2.기간제직원인건비 28,111 0 28,111
(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

11,568,000원*1명*1교=
11,568,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

11,568,000원*1교=
11,568,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000원*1교= 780,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*6월= 780,000

(성립전_1추)연차수당 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,575,000원*1교= 2,575,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

4.기간제직원법정부담금 2,488 0 2,488
(성립전_1추)4대보험료 : 1,244,000원*1교

=
1,244,000

(성립전_1추)4대보험료 : 1,244,000원*1교

=
1,244,000

3.육성종목운영비(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)육성종목훈련비(교통비)포함

 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.창의교육운영 800 800 0

1.영재교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 267,806 124,126 143,680

1.교무업무 운영 103,126 106,426 -3,300

1.교무학사운영 103,126 106,426 -3,300

1.교무실무사인건비 78,226 78,226 0

1.무기계약직원인건비 71,226 71,226 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 6,000 6,000 0

2.교무학사운영 5,100 4,700 400

1.교육운영비 5,100 4,700 400
(성립전_1추)교생실습운영비 : 100,000원

*14명*1회=
1,400,000

교생실습운영비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.교육활동홍보 10,000 15,000 -5,000

1.교육운영비 10,000 15,000 -5,000 학교달력제작 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

4.입학식 및 졸업식 6,500 5,600 900

1.교육운영비 6,500 5,600 900 [졸업식]졸업앨범구입 : 50,000원*18권= 900,000

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.환경정리 2,300 1,900 400

1.일반수용비 2,300 1,900 400 청소용품구입 : 400,000원*1교= 400,000

2.생활지도운영 10,770 7,200 3,570
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생생활상담지도 10,770 7,200 3,570

1.[국고]학생생활지도 운영 8,900 7,200 1,700

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 8,700 7,000 1,700 생활지도운영 : -300,000원*1교= -300,000

안전교육운영 : -200,000원*1교= -200,000

현장체험학습운영 : -300,000원*1교= -300,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비

(목) : 2,500,000원*1교=
2,500,000

2.노동인권교육지원금(목) 1,870 0 1,870

1.교육운영비 1,870 0 1,870
(성립전_1추)노동인권교육지원금 : 

1,870,000원*1교=
1,870,000

3.학습지원실 운영 17,010 10,500 6,510

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 14,510 8,000 6,510

1.학교정보화지원 8,100 8,000 100

1.교육운영비 7,300 7,300 0

2.기타자산취득비 800 700 100 소프트웨어구입 : 100,000원*1교= 100,000

2.원격교육지원금(목) 6,410 0 6,410

1.교육운영비 6,410 0 6,410
(성립전_1추)온라인수업기자재구입 : 

6,410,000원*1교=
6,410,000

4.교육여건 개선 136,900 0 136,900

1.교육환경개선 136,900 0 136,900

1.책·걸상구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 교사용책상 : 500,000원*3대= 1,500,000

학생용졸음책상 : 70,000원*50대= 3,500,000

2.PC구입 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800 컴퓨터 : 800,000원*1대= 800,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교실환경개선 33,600 0 33,600

1.일반수용비 200 0 200 교실소규모수선비 : 200,000원*1교= 200,000

2.비품구입비 33,400 0 33,400 프로젝트 : 2,100,000원*15대= 31,500,000

화이트보드 : 150,000원*10대= 1,500,000

교실비품구입 : 400,000원*1교= 400,000

4.학교여건개선비(목) 24,500 0 24,500

1.비품구입비 24,500 0 24,500
(성립전_1추)스마트체험교육용도서지원금

 : 24,500,000원*1교=
24,500,000

5.학교급식기구(목) 73,000 0 73,000

1.비품구입비 73,000 0 73,000
(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 

30,096,000원*1교=
30,096,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 

42,904,000원*1교=
42,904,000

6.학교 일반운영 483,751 456,501 27,250

1.학교기관 운영 188,975 177,439 11,536

1.[국고]부서기본운영 92,693 85,157 7,536

1.교장실운영 13,648 13,648 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 43,159 43,159 0

1.일반수용비 25,726 25,726 0

2.기타공공요금 6,233 6,233 0

3.여비 7,500 7,500 0

4.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.교무부운영 28,890 28,350 540

1.일반수용비 4,350 4,350 0

2.여비 15,340 15,000 340
(성립전_1추)순회교사관내출장여비 : 

10,000원*2회*17주=
340,000

3.학생복지비 9,000 9,000 0

4.비품구입비 200 0 200 교무실비품구입 : 200,000원*1교= 200,000

4.[국고]교육급여 6,996 0 6,996
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1.일반수용비 6,996 0 6,996
(성립전_1추)교육급여수업료 : 3,498,000

원*1교=
3,498,000

(성립전_1추)교육급여수업료 : 3,498,000

원*1분기=
3,498,000

2.행정지원인력운용 96,282 92,282 4,000

1.시설관리원인건비 30,970 30,970 0

1.기간제직원인건비 29,216 29,216 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,254 1,254 0

2.경비원인건비 61,312 61,312 0

1.기간제직원인건비 57,814 57,814 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제직원법정부담금 2,498 2,498 0

3.코로나방역지원비 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 코로나방역지원비 : 80,000원*50일= 4,000,000

2.시설 장비 유지 291,576 275,862 15,714

1.학교시설장비유지 291,576 275,862 15,714

1.공공요금및제세공과금 62,136 62,136 0

1.전기요금 40,000 40,000 0

2.상하수도료 11,270 11,270 0

3.기타공공요금 10,866 10,866 0

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 13,091 13,091 0

1.일반수용비 13,091 13,091 0

4.시설일반관리 163,126 147,412 15,714

1.일반수용비 126,706 111,512 15,194 급식소소규모수선비 : 500,000원*6개월= 3,000,000

기타시설물소규모수선비 : 1,916,000원*1

교=
1,916,000

영선용품구입 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

방진망교체(기숙사및3학년교실) : 

8,278,000원*1교=
8,278,000
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체육관(강당)청소 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

급식소후드청소 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.비품구입비 36,420 35,900 520 잔디관리용기계 : -3,380,000원*1교= -3,380,000

우산빗물제거기 : 3,900,000원*1교= 3,900,000

5.화장실관리 34,883 34,883 0

1.무기계약직원인건비 29,983 29,983 0

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

6.당직관리 17,940 17,940 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

2.운영수당 10,800 10,800 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 334,764 334,764 0

1.시설확충 및 개선 334,764 334,764 0

1.시설확충및개선 334,764 334,764 0

1.조경공사 47,000 47,000 0

1.시설비 47,000 47,000 0

2.대수선공사 287,764 287,764 0

1.시설비 287,764 287,764 0

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

세출합계 9,033,545 7,991,216 1,042,329
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